CAPUT VII .¹

DE MUSICA SACRA

Musica traditio sanctae Ecclesiae thesaurum constituit inestimabile, maxime excellens inter ceteras artis expressiones, cum Musica sacra efformet necessarium Liturgiae sollemnis partem et directe sacram Actionem comitetur. Efficaciam spiritualem sacri concentus in cultu divino laudibus extulerunt sancti Patres atque Romani Pontifices, qui hac nostra praesertim aetate, praeeunte sancto Pio X, Musicam sacram « ad fontes » revocantes, ipsius characterem ministerialem dominici servitii pressius ostenderunt. Etsi relationes statuantur, Hmites tamen in generibus musicis haud cum Ecclesia omnes verae artis expressiones, debitissimis dotibus, amplectatur et in cultum admittat.

Normas ac praecepta ecclesiasticae traditionis et disciplihae secutum, prae oculis habens finem ultimum Musicae sacrae, qui « gloria Dei est, sanctificatio ex eiusplumque fidelium »,¹ Sacrosanctum Concilium ea quae sequuntur statuit.

92. [*Natura Musicae sdcræ*]. Musica sacra tarn nobilem in Liturgia locum ex Patrum traditione habet, ut ei velut ancilla seu administra famuletur, modo orationem suavius exprimens vel unanimitatem fœvens, modo ritus sacros:maiore sollemnitate comitarts. Tanto ergo pulchrior et sanctior erit, quanta actioni liturgicae arctius connectetur.

[DECLARATIO]. Ex tota traditione eruitur Musicam sacram in Ecclesia non adhiberi propter seipsani, quatenus artis operam; sed ad divinum cultum decore exercendum. Quod Urbanus VIII in decreto C. -Rituum diei 21 februarii 1643 enuntiavit his verbis: Musica sacrae Scripturae, non haec illi inservire debet; Musica Missae, non Missa Musicae famuletur.² Eundeni Musicae sacrae characterem 'in ministeriale dominid servitii, nostra aetate presius ostenderunt Romani Pontifices: Sanctus .Fius X earn vocat humilem ancillam Lliurgiae;³ Phis XI ancilla111 nobilissimatin;⁴ Pili XII: Liturgiae. quasi administram.⁵

Hie locus eminentior Liturgiae pressius: 'hunc imp6nitl1r eX. vifalitate actionis pastoralis liturgicae, magis actuosam fidelium partem in sacra Lituria vindicantis.

93. [*Liturgia sollemnis principem locum tenet*]. Forma nobilior celebrationis liturgicae est Lfrurgia s'Ollempis; latina celebrata, cum participatione populi.

Ut autem fideles et ad Liturgiam sollemniter celebrandam progressive ducantur, gradus ipsorum captui et condicione accommodati statuantur.

Proinde sit Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus statuere ut nonnulli cantus lingua vernacula peragi possint, ad normam articuli 24. huius Constitutionis.⁶

[DECLARATR]. Haec praestantia celebrata est a Pio XII, cum scripsit: Missa sollemnis, « etiamsi adstantibus solummodo sacris administris fiat..., peculiari fruitur dignitate cuius tamen splendor et amplitude, si frequens pietateque praestans populus adsit, ut Ecclesiae in votis est, summo-
pere auaguetlin ».¹

Sed .forna sollet1nior initio communis,
decurrut temporis devenit; _in damnum vertit pietatis christiana
et .Ecc:fosiae,.qturgi ae.

Propterea proponitur statuendas esse diversas celebrationis formas, . a simpliciore.ad perfec:tissimam, ita ut fideles et scholae quasi _manuducantur ad celebrationem sollemnem. Hoe non requirit sep.sibiles mutationes. Sufficit ut leviter amplientur forrrae iam existentes, ita ut fideles, ab una ad aliam progredientes, ad nobilissimam pervenire possint.

...94. [Participatio fidelium numquam excludenda]. Quamvis thesaurus artisticus Musicae sacrae summa cura servandus et fovendus sit, et scholae cantorum assidue provehendae, Episcopi ceterique animarum pastores sedulo provideant ut in qualibet sacra actione, vel sollemnissima, universus

fidelium coetus actuosam participationem sibi propriam in cantu · praestare possit.

[DECALARATIO]. Thesaurus artisticus Musicae sacrae est · patrimonium pretiosissimum Ecclesiae, accurate et studiose servandum, immo pro viribus augendum sive per novas cōnipositiones, sive in apertum proferendo melodias et opera quae in codicibus adhuc servantur.⁸

Consequenter etiam scholae cantorum, praesertim ecclesiarum: rilaorum, vel seminariorum et institutoruni :religiosorum, sunt om̄tino foverdae, cum istae praecipue uti possint patrimonio illo ditissimo. Potiores sollempnitates anni circuli, cantibus gregorianis polyphonicasque cofidecoratae, tñaiest'atem decoremque quam maxime acquirunt.

Caveatur tamen ne turmae, quae sacrarum aediurri naves stipatim implent, irt desolatissilla oblivione reliriquantur. Ac 'proinde · quaeritur ut etiam in functionibus sollemnissimis, immo praecipue in illis, fideles non numerentur tamquam «spectatores muti et inertes»; sed seipsos actionis sacrae auctores exhibeant per cantum, per: gestum; per: p:recuin ptolationem. Ex. etiam in Missis pontificaHbus saltem Symbolum et «Sartctus» semper a populo cani debereht: .:quad orilli.no cohgrueret et cum. tota christiana.traditione et cum pastor:ali exigentia ·cchdiciortis 'hodiernae.

95. [*Institutio musica*]. Magni habeatur institutio ef praxis musica 'in Seminariis, in religioscfrum utriisque sexus riovitiatis et studiorum domibus, necnon in ceteris institutis et scholis :catholicis; ad quam institutionem obtinendam, Ilagistri, qui Musicae sacrae docendae praeficiuntur, sedulo praeparentur.⁹

Cantores vero et musicae artifices, praeter musicam, solida formatione liturgica donentur, iuxta. Ecclesiae traditionem ·et populi utilitatem, quibus eorum servitium spiritu ac mente perficiantur.¹⁰

Fideles quoque, iuxta ipsorum cordicionem, et in sacra Liturgia et in cantu sacra opportune edoceantur, «ut vocenY suatn sacerdotis vel scholae vocibus, ad praescriptas norm.as, almente ».¹¹

96. [*Cantus gregorius et polyphonius foveillus*]. Ecclesia Romana cantum gregorianum agnoscit tamquam suae ·Liturgiae proprium: idea, in actionibus liturgicis, ceteris paribus, principem locum obtineat.¹²

Alia tamen genera Musicae sacrae, praesertim vero polyphonia, ill celebrandis divinis Officiis minime excluduntur, dummodo fidelium actuosam participationem ne impedian, neque dignitati, gravitati et sanctitati Liturgiae repugnant.

Eximii autem artis musicae viri indtentur non tantum ad modos conscribendos qui a maioribus scholis cantorum cani possint; sed praesertim ad modos etiam componendos qui parvis quoque scholis convenient et actuosam participationem totius communitatis fidelium foveant.

97. [*Editio typica librorum cantus gregoriani compleatur*]. Compleatur editio typica librorum cantus liturgici; immo paretur editio magis critica librorum iam editorum post instaurationem s. Pii X.

Pariter, altera paretur editio simpliciores modulos continens, in usum minorum ecclesiarum.

[DECLARATIO].. Opus instaurationalis cantus sacri a s. Pio X sexaginta ante annos incoepum, adhuc imperfectum manet. Hucusque edita sunt Kyriale (1905), Graduale (1907), Officium defunctorum (1909), Cantorinus seu «Toni communes» (1912), Antiphonale diurnum romanum (1912), Officium Hebdomadae sanctae (1922. et 1955), Officium Nativitatis Domini (1926), Pontificale romanum (1961). Adhuc desideratur. Liber responsorialis seu Matutinarium.

Insuper, editio Vaticana a s. Pio X pro usu liturgico quam citius expedita, nunc, praestante progressu scientiarum palaeographicarum, in pluribus mendosa invenitl[r, ope criticae editionis, quae pro Graduali iam a decennio et amplius Solesmis in promptu est, Vaticanam illam in futuro emendatam fore periti omnes. auspicantur.

. Tandem votum promittit ut simplicior paretur editio pro parvis ecclesiis. Praesens editio Kyrialis, anno 1905 forma hodierna concinnata, continet 18 schemata completa Ordinarii. Missae et .quaedam alia schemata pro singulis cantibus, scilicet: Kyrie, Gloria, etc. Plura ex his schematibus aptiora sunt pro scholis cantorum bene paratis, potius quam pro fidelium turmis vel pro parvis scholis paroeciarum, cum ditioribus ornatisque melodii praedita sint. Quod dicitur de Kyriali, petitur etiam pro cantu Proprii Missarum; parari debent solum schemata faciliora quoad melodiam et quoad textum, quae cani et aptari possint diversis circumstantiis, ita ut etiam scholae. cantorum minores, uti sunt paroeciales, illa cantare valeant. Quid simile .pro ritibus fecit Benedictus XIII libello « Memoriale Rituum » parvis ecclesiis.